
Florian Znaniecki : w dziesiątą
rocznicę śmierci, 1882-1958
Przegląd Socjologiczny / Sociological Review 22/2, 258

1968



KRONIKA

FLORIAN ZNANIECKI
W DZIESIĄTĄ ROCZNICĘ ŚMIERCI, 1882—1958

„Wieś Współczesna” (czerwiec 1968) opublikowała artykuł Franciszka Jakub
czaka pt. Florian Znaniecki a rozwój nowoczesnej socjologii polskiej (W dziesiątą 
rocznicę śmierci, 1882—1858). Artykuł daje biograficzną sylwetkę Znanieckiego,, 
szkic jego teoretycznych koncepcji oraz zarys jego działalności naukowej, z pod
kreśleniem jego roli jako jednego z dwóch — obok Ludwika Krzywickiego — 
twórców nowoczesnej socjologii polskiej. Szczególną zasługę Znanieckiego dla 
rozwoju socjologii w Polsce widzi autor w zapoczątkowaniu pamiętnikarstwa lu
dowego. „Dziesiąta rocznica jego śmierci — czytamy w artykule — zbiegła się 
z półwieczem nurtu pamiętnikarstwa konkursowego, zapoczątkowanego zamówie
niem przez Znanieckiego u emigranta ze wsi kujawskiej, W. Wiśniewskiego 
300-stronicowego pamiętnika dla dzieła Chłop polski w Europie i w Ameryce [...] 
Zarówno z półwieczem instytucji pamiętnikarstwa ludowego, jak też z 50-leciem 
socjologii polskiej i takąż rocznicą ukazania się fundamentalnego dla socjologii 
polskiej i światowej dzieła o chłopie polskim — integralnie zespolone jest na
zwisko Floriana Znanieckiego. — Po udostępnieniu kulturze narodowej Dziel ze
branych Stefana Czarnowskiego i poważnym zaawansowaniu prac nad wydaniem 
dorobku Ludwika Krzywickiego i Stanisława Ossowskiego warto byłoby przy
stąpić niezwłocznie do przygotowania pełnej edycji dzieł czołowego twórcy so
cjologii polskiej XX wieku i jej światowej rangi, jakim był Florian Znaniecki”.

Z okazji 10-lecia śmierci notki biograficzne o Znanieckim pióra F. Jakub
czaka ukazały się także w „Trybunie Ludu”, „Dzienniku Ludowym”, „Głosie 
Pracy”, „Życiu Warszawy” oraz innych dziennikach. Tegoż autora artykuł pt. 
Floriana Znanieckiego dialektyka „wartości" i „postaw” ukazał się w miesięcz
niku społeczno-kulturalnym „Nurt” (Poznań, styczeń 1967).

SESJA NAUKOWA NA TYSIĄCLECIE PAŃSTWA POLSKIEGO

W dniach 23—24 listopada 1966 r. odbyła się w Krakowie na Wawelu sesja 
naukowa Polskiej Akademii Nauk i Uniwersytetu Jagiellońskiego, poświęcona 
tysiącleciu Państwa Polskiego. Następujące przemówienia i referaty zostały opu
blikowane w „Nauce Polskiej” 1967. W numerze 1: Prezes Rady Ministrów Józef 
Cyrankiewicz, O społecznej roli historii; Henryk Jabłoński, Wkład nauki polskiej 
w obchody tysiąclecia Państwa Polskiego. W numerze 3: Konstanty Grzybowski. 
Proces kształtowania się kułtury ogólnonarodowej i wkład Polski do kultury 
europejskiej. W numerze 6: Bogusław Leśnodorski, Trud i wartość państwa pol
skiego; Feliks Tych, Czynniki społeczne w polskim procesie dziejowym; Witold 
Kula, Czynniki gospodarcze w polskim procesie dziejowym.


